CONTRATO Nº 93/2016
TERMO ADITIVO PRIMEIRO AO CONTRATO Nº 34/2016, REALIZADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC E A EMPRESA ANEO RIBEIRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Município de São Bernardino-SC, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal em exercício Sr. LEANDRO DA SILVA GALUPO, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Santo Antônio, nº 831, neste Município, inscrito no CPF nº 021.610.659-12, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa ANEO RIBEIRO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 23965326000159, com sede na VILA SEDE CHARUTO, no interior do Município de São Bernardino – SC, aqui representado por seu Diretor/proprietário o Sr. ANEO RIBEIRO, brasileiro, casado, do comercio, portador do CPF nº 021.641.979-41, doravante denominado FORNECEDOR, de comum acordo resolvem celebrar o presente contrato pelas seguintes cláusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

O OBJETO DO PRESENTE CONSISTE NA REALIZAÇÃO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N 34/2016, O QUAL TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR À ALUNOS DA REDE MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO,  DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO - SC.

CLÁUSULA SEGUNDA DO FUNDAMENTO LEGAL, VALOR E VIGÊNCIA.

FUNDAMENTO LEGAL - Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 10/2016, modalidade PREGÃO PRESENCIAL e Contrato nº 34/2016.

VALOR – O valor do presente Termo Aditivo Contratual é de R$  1.938,60 (um mil novecentos e trinta e oito reais e sessenta centavos).

VIGÊNCIA – A vigência do presente contrato será de 28/04/2016 até o dia 30/12/2016 .

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS QUANTIDADES E ADITAMENTO

As partes integrantes deste instrumento com base no Processo Licitatório nº 10/2016, modalidade PREGÃO PRESENCIAL e Contrato nº 34/2016, contratam as quantidades, ampliando a trajeto percorrido em 03 km (três quilômetros) descrito no item 6, bem como ampliação proporcional do valor pago pela prestação de serviços, o qual passa a ser realizado acrescido do valor diário, conforme demonstrativo no quadro abaixo:

	Item
	Quant.
	Unid.
	Especificação
	R$ Unit.
	R$ Total

	6
	180,00
	DIA
	TRANSPORTE ESCOLAR SAINDO ÁS 06H30M DA PROPRIEDADE DO SR. VALTEMIR CARVALHO PERCORRENDO UM TOTAL DE 03 KM (TRÊS QUILÔMETROS) IDA E VOLTA, CONTINUANDO O TRAJETO AS  6:40:HS DE SEDE CHARUTO DA ESCOLA CHEGANDO ATÉ PROPRIEDADE DE GUIDO KLEIN, PASSANDO NA SEDE DA FAZENDA TRES BARRAS.RETORNANDO PELO MESMO TRAJETO PERCORRENDO UM TOTAL APROX. 16 KM TRANSPOTANDO APROX. 06 ALUNOS. CAPACIDADE MÍNIMA DO VEÍCULO: 09 PASSAGEIROS
	10,77
	1.938,60

	TOTAL
	1.938,60

CLAUSULA QUARTA - DO ADITAMENTO E FORMA DE PAGAMENTO E FISCALIZAÇÃO

DO ADITAMENTO - Face acordo mútuo entre as partes, fica ampliando a trajeto percorrido em 03 km (três quilômetros) descrito no item 6, o qual passa a ser realizado numa distância total de 16 km (dezesseis quilômetros), bem como o valor pago pela prestação de serviços proporcionalmente, passado o valor diário para R$ 57,52 (cinquenta e sete reais e cinquenta e dois centavos), objeto do Contrato nº 34/2016.

DA FORMA DE PAGAMENTO - O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, sendo que as datas de pagamentos e reajustes, são os mesmos constantes no Processo Licitatório nº 10/2016, modalidade PREGÃO PRESENCIAL e Contrato nº 34/2016.

DA FISCALIZAÇÃO - Fica por desde já, designado o Sr. Ederson Inri Bevilaqua Secretário da Educação Cultura e Esportes, ou quem o vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente contrato será competentes o Foro da Comarca de Campo Erê, com renúncia de qualquer outro, por mais especial que se apresente.

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 34/2016.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

São Bernardino-SC, em 28 de Abril de 2016.

LEANDRO DA SILVA GALUPO

                 ANEO RIBEIRO

Prefeito Municipal em exercício                                                    Contratado

        Município

LUIZ HENRIQUE MASETO ZANOVELLO

Assessor Jurídico

 OAB-SC 33.076

 Testemunhas: ______________________                     ___________________________

PAGE
1